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yky fepZ mRiknu] mRikndrk ,oa fu;kZr dk fo’ys"k.kkRed v/;;u 

¼[kjxksu ftys ds fo’ks"k lanHkZ esa½ 

cSlokj fo".kq izlkn
1
 ,oa vxzoky fnus’k

2 

1- Jh jsok xqtZj egkfo|ky;] lukon] Hkkjr 

2- okf.kT; foHkkx] Jh vVy fcgkjh oktis;h 'kkldh; dyk ,oa okf.kT; egkfo|ky;] bUnkSj] Hkkjr 

 

Lkkjka’k 

fepZ u dsoy Hkkjr cfYd nqfu;k Hkj dh yksdfiz; okf.kT; ,oa 

elkyk Qlyksa eas ls ,d gSA fepZ dk ewy LFkku iw.kZ m".kdfVca/kh; 

vesfjdk fo’ks"k :i ls czkthy ekuk tkrk gSA fo’o esa fepZ dh 400 

fdLesa gSA izLrqr fjlpZ isij f}rh;d lead ij vk/kkfjr gSA bl 

fjlpZ isij dk eq[; mn ~ns’; fo’o essa] Hkkjr essa] [kjxksu ftys essa] 

e-iz- esa yky fepZ ds {ks=] mRiknu] mRikndrk ,oa Hkkjr ls yky 

fepZ ds fu;kZr dk v/;;u djuk gSA fo’o esa Hkkjr fepZ dk lcls 

cM+k mRiknd ns’k gS] tks 13-76 fefy;u Vu fepZ dk mRiknu 

djrk gSA o"kZ 2014&15 es fepZ dh [ksrh 744-9 gtkj gsDVs;j gqbZ 

vkSj mRiknu 1492-10 gtkj Vu fd;k x;kA o"kZ 2014&15 esa 

mRiknu 1-93 Vu izfr gsDVs;j gSA ;fn ns’k varjkZ"Vªh; cktkj dh 

l[r xq.koRrk dh ekaxksa dks iwjk djus esa l{ke gS] rks fu;kZr es 

lq/kkj fd;k tk ldrk gSA ljdkj }kjk fu;kZr dks fo’o cktkj esa 

izHkqRo cuk;s j[kus ds fy;s vko’;d dne mBkus gksaxsA  

 

izLrkouk 

fepZ lksysuslh dqy dk ikS/kk gS] bldh izeq[k iztkfr dsfIlde ,ue 

,ao dsfIlde QzqVlsUl gS] ;g ,d egRoiw.kZ uxn vk; nsus okyh 

O;kikfjd elkyk Qly gS] bldk mi;ksx pVuh] vpkj] lCth ,oa 

elkys ds :Ik es fd;k tkrk gSA fepZ es foVkfeu ^,^ vkSj ^lh^ 

izpqj ek=k esa gksrk gS] bldk mi;ksx vkS"kf/k ds :Ik eas gksus ds 

lkFk [kk| inkFkksZ dks jaxus eaas Hkh fd;k tkrk gSA  

 

fepZ dh QfYy;ksa dk mi;ksx gjh ;k idh vFkok ckn esa idh fepZ 

dks lq[kkdj fd;k tkrk gS] fepZ esa rh[kkiu blesa dsIlsaflu uked 

,YdsykbM ds dkj.k gksrk gSA fepZ uxn vk; nsus okyh O;kikfjd 

elkyk Qly gksus ds ckotwn fdlku HkkbZ;ksa dks bldh cgqr de 

iSnkokj feyrh gSA ftld izeq[k dkj.k bldh mUur mRiknu 

rduhdh dh tkudkjh dk vHkko gSA lEiq.kZ fo’o esa Hkkjr fepZ dk 

lkoZf/kd mRiknu] [kir vkSj fu;kZRk djus okyk ns’k gSSA fepZ dk 

eqy LFkku czkthy gSS] Hkkjr es bldk izlkj iqrZxkfy;kas ds }kjk 

fd;k x;k] O;kikfjd n`f"V ls lw[kh yky fepZ dh [ksrh Hkkjr es 

mRrjh jkT;ksa dh vis{kk nf{k.k es vf/kd gksrh gSA mRrj es izeq[k 

:Ik ls e/;izns’k] egkjk"Vª] mRrjizns’k] fcgkj] jktLFkku] eas dh 

tkrh gSA fepZ mRiknu dk 2-5 ls 3 izfr’kr fu;kZRk gksrk gSSA 

e/;izns’k es fepZ dh Qly izeq[k :Ik ls ekyok vkSj fuekM {ks= 

es dh tkrh gSSA;gkW¡ dh HkkSxksfyd ifjfLFkfr] rkieku vkSj Hkwfe 

moZjdrk us fepZZ Qly dks ubZ igpku nsuk 'kq: dhA ns[krs gh 

ns[krs m|kfudh {ks=ksa ls tqM+s fo'ks"kKksa dh vkSj oSKkfudksa us bl 

fn'kk esa :fp yh] 'kklu&iz'kklu us Hkh ubZ&ubZ ;kstukvksa ds 

fØ;kUo;u ls fdlkuksa dk /;ku bl d̀f"k dh vksj [khapkA 

 

ns'k esa vOoy   

vHkh rd fepZ ds {ks= esa gekjs ns'k esa vka/kzizns'k ds xaqVwj dk uke 

jgk] ijUrq xr nks o"kksZaa esa ;gk¡ ds fepZ mRiknu ds vkadM+kas vkSj 

dkjksckj us ns'k esa vOoy LFkku ik fy;kA orZeku esa cSfM+;k ds 

vykok [kjxksu eaMh esa fepZ dk cM+k dkjksckj gksrk gSA ;gk¡ izns'k 

ds dbZ 'kgjksa ds vykok mRrjizns'k] gfj;k.kk] jktLFkku ,oa fnYyh 

ds dkjksckjh vkdj viuk dkjksckj djrs gSaA 

 

'kks/k ds mn~ns’;     

1- [kjxksu ftys essa yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk fd fLFkrh 

dk v/;;u djukA 

2- Hkkjr ls yky fepZ ds fu;kZr esa o`f/n ;k deh dh izof̀Rr dk 

v/;;u djukA 

 

'kks/k dh ifjdYiuk,¡  

1- [kjxksu ftys essa yky fepZ ds mRiknu ,oa mRikndrk esa o`f} 

dh izòfRr fn[kkbZ ns jgh gSA 

2- yky fepZ O;olk; ds fu;kZr esa o`f) dh izof̀Rr fn[kkbZ ns jgh 

gSA 

 

'kks/k izfof/k %f}rh;d laedksa dks ,df=r djus ds fy, [kjxksu 

ftys dh mit ef.M;ksa ls e.Mh jftLVªkj }kjk foxr ikap o"kksZaa esa 

fepZ dk mRiknu ,oa mRikndrk ds vkdM+s ,df=r fd;s x;s gSaA 

O;kikjh }kjk foxr ikap o"kksaZ esa fu;kZr dh tkus okyh fephZ ds 

vkadM+s Hkh fepZ O;kikjh }kjk izkIr fd;s x;s gSaA pkVZMZ vdkm.Vs.V 

ls 10 O;kikfj;ksaa dh vkWfMV fjiksVZ ds ek/;e ls lead ,df=r 

fd;s x;s] m|kfudh foHkkx ds ek/;e ls [kjxksu ftys esa ,oa 

e/;izns'k esa] Hkkjr essa] fo’o esa yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk 

ds leadSS ,df=r fd;s x;s gSaA elkyk cksMZ dh 5 o"kZ dh okf"kZd 

fjiksVZ ds ek/;e ls fepZ fu;kZr ds lead ,df=r fd;s x;s gSaA 

,df=r fd;s x, vkadM+ksa dk lkj.kh;u ,oa oxhZdj.k fd;k x;k 

rFkk xf.krh; ,oa lkaf[;dh fof/k;ksa }kjk izfr’kr] vuqikr ,oa izòfRr 

fo’ys"k.k ds ek/;e ls fo’ys"k.k fd;k x;k gSA leadksa dks rkfydk 

,oa js[kkfp=ksa ds ek/;e ls mfpr :Ik esa izLrqr fd;k x;k gSA  

 

rkfydk 1 

fo'o esa yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk 

o"kZ 
gSDVs;j 

¼gtkj esa½ 

mRiknu Vu 

¼gtkj esa½ 

mRikndrk Vu 

izfr gSsDVs;j 

2011&12 2031 3621 1-68 

2012&13 2047 3697 1-78 

2013&14 2021 3762 1-81 

2014&15 1762 4315 2-44 

2015&16 1845 4225 2-28 

L=ksr %& ¼www.fao.org QqM ,.M ,xzhdYpj foHkkx½ 

 

rkfydk 1 esa fo’o easa yky fepZ esa fujarj òf} ifjyf{kr gks jgh 

gS A o"kZ 2015&16 esa ok;jl ds dkj.k izfr gSsDVs;j mRiknu esas 

deh vkbZA fo’o essa yky fepZ dk lcls vf/kd mRiknu o"kZ 

2014&15 eas 4315  Vu ,oa lcls vf/kd mRikndrk 2-28 Vu izfr 

gSDVs;j gqbZ ,oa lcls de mRiknu 2011&12 esa 3621 Vu gqvk gS 

,oa mRikndrk 1-68 Vu izfr gSsDVs;j gqbZ gSA o"kZ 2011&12 ls 

2015&16 esas fo’o esa yky yky fepZ mRiknu esa 17 izfr’kr of̀} 

ifjyf{kr gqbZ gSA  
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rkfydk 2 

Hkkjr eas yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk 

o"kZ jdck 

gSsDVs;j 

mRiknu 

¼Vu½ esa 

mRikndrk Vu 

izfr gSDVs;j esa 

2011&12 793921 1448215 1-824 

2012&13 787530 1378400 1-75 

2013&14 791530 1376400 1-74 

2014&15 836831 774900 0-93 

2015&16 811000 1520000 1-87 

L=ksr %& ¼www.fao.org QqM ,.M ,xzhdYpj foHkkx½ 

 

rkfydk 2 ls Li"V gS fd o"kZ  2011&12 ls 2015&16 esa Hkkjr eas 

o"kZokj yky fepZ mRiknu dh fLFkfr dks n’kkZ;k x;k gSA Hkkjr esas 

yky fepZ mRiknu essa izfrOk"kZ òf/n ifjyf{kr gks jgh gSa fdUrq o"kZ 

2014&15 esa ok;jl ds dkj.k izfr gSsDVs;j mRiknu ,ao mRikndrk 

esa deh n’kkZ;h xbZ gSA lkj.kh ls Li"V gksrk gS fd Hkkjr esa yky 

fepZ dk mRiknu o"kZ 2015&16 esa 1520000 Vu gqvk ,oa lcls 

vf/kd mRikndrk 1-87 Vu izfr gSsDVs;j gqbZA ,ao lcls de 

mRiknu o"kZ 2014&15 esa 774001 Vu gqvk] ,oa bldh mRikndrk 

0-93 Vu izfr gSDVs;j gqbZA  

 

rkfydk 3 

e/;izns’k esa yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk 

Ok"kZ jdck gsDVs;j 
mRiknu  

¼eSfVªd VUk½ 
mRikndrk 

2011&12 140667 405000 2-88 

2012&13 60835 338477 5-56 

2013&14 91380 501581 5-48 

2014&15 103712 371436 3-58 

2015&16 98857 303627 3-07 

L=ksr %& dk;kZy; milapkyd m|ku Hkksiky e-iz- 

 

mijksDr rkfydk esa e-iz- esa yky fepZ mRiknu dks n’kkZ;k x;k gSA 

o"kZ 2011&12 esa tks mRiknu 405000 Vu Fkk og ?kVdj 303627 

eSfVªd Vu izfr gSsDVs;j gks x;k gSA blh izdkj mRikndrk tks 

2011&12 esa 2-88 Vu izfr gsDVs;j Fkh ogha  2015&16 esas ?kVdj 

3-07 Vu izfr gSsDVs;j gks xbZA vFkkZRk yky fepZ mRiknu esa 25 

izfr’kr dh deh vkbZ gSA [kjxksu ftys esa fepZ dh [skrh vf/kd 

ek=k esa dh tkrh gSA [kjxksu ftys esa cM+okg rglhy] lukon 

rglhy ,ao cSfM;k fepZ e.Mh ds vkl&ikl ds {ks=ksa eas fepZ dh 

[ksrh iz;kZIr ek=k esa gksrh gSA 

 

Rkkfydk 4 

e/;izns’k eas yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk esa izo`fRr dk 

v/;;u 

o"kZ dqy 

mRiknu 

fDoaVy 

dqy jdck 

gSDVs;j esa 

izfr gSDVs;j 

mRiknu ;k 

mRikndrk 

mRikndrk 

esa ifjorZu 

2011&12 140667 405000 2-88 & 

2012&13 60835 338477 5-56 2-68 

2013&14 91380 501581 5-49 &0-07 

2014&15 103712 371436 3-58 &1-91 

2015&16 98857 303627 3-07 &0-51 

L=ksr %& dk;kZy; milapkyd m|ku Hkksiky e-iz- 

 

mijksDr rkfydk ds fo'ys"k.k ls LIk"V gksrk gS fd e/; izns’k esa 

yky fepZ mRiknu esa 2012&13 esa o`f) ifjyf{kr gqbZ gSA o"kZ 

2013&14 ,oa 2014&15 esa izfrdwy tyok;q ds dkj.k yky fepZ 

mRiknu esa deh gks jgh gSA    

 

rkfydk 5 

[kjxksu ftys esa yky fepZ mRiknu dh fLFkfr 

Ok"kZ gSDVs;j 
mRiknu 

¼eSfVªd Vu½ 

mRikndrk ¼eSfVªd 

Vu izfr gsDVs;j½ 
2011&12 25630 64075 2-50 

2012&13 27643 110572 4-00 

2013&14 35552 142208 4-00 

2014&15 39886 59829 1-50 

2015&16 34209 34209 1-00 

L=ksr %& dk;kZy; mi lapkyd m|ku foHkkx ftyk [kjxksu e-iz- 

 

rkfydk ls Li"V gksrk gS fd [kjxksu ftys esa yky fepZ mRiknu 

esa o`f/n ifjyf{kr dh xbZ gSA o"kZ 2011&12 esa tks mRiknu 64075 

Vu dk Fkk ogh c<+dj vf/kdre 142208 Vu gks x;k gSA blh 

izdkj mRikndrk tks o"kZ 2011&12 esa 2-50 Vu izfr gSsDVs;j Fkh 

og 2013&14 esa vf/kdRke 4 VUk izfr gSDVs;j rd gks x;hA o"kZ 

2015&16 eas lcls de mRiknu 34209 VUk gks x;k ,oa mRikndrk 

?kVdj 1 VUk izfr gSDVs;j gks x;h ftlds dkj.k fepZ [ksrh dk 

mRiknu de gks jgk gSA  

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2011&12 2012&13 2013&14 2014&15 2015&16

gsDVs;j

mRiknu ¼eSfVªd Vu½

 
 

rkfydk 6 
e-iz- ,oa [kjxksu ftys esa yky fepZ dk Qly {ks= ¼gSsDVs;j esa½ 

Ok"kZ e-iz- dk dqy 

fepZ Qly {ks= 

¼gSsDVs;j esa½ 

[kjxksu ftys 

dk dqy Qly 

{ks= ¼gSsDVs;j esa½ 

ftys dk 

jkT; ls 

izfr’kr 

2011&12 140667 25630 18-22 

2012&13 60835 27643 45-44 

2013&14 91380 35552 38-91 

2014&15 103712 39886 38-46 

2015&16 98857 34209 34-60 

L=ksr %& dk;kZy; mi lapkyd m|ku foHkkx ftyk [kjxksu ,oa 

Hkksiky 

 

mijksDr rkfydk ds fo'ys"k.k ls Li"V gksrk gS fd e/; izns'k ds 

dqy Qly {ks= dk vf/kdka'k Hkkx [kjxksu ftys esa gh o"kZ 2011&12 

esa tgkW jkT; dk dsoy 18-22 izfr'kr jdck [kjxksu ftys esa Fkk 

og 2015&16 esa 34-60 izfr'kr gks x;kA 
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rkfydk 7 
e-iz- ,oa [kjxksu ftys esa yky fepZ dk mRiknu 

Ok"kZ e-iz- dk dqy 

fepZ mRiknu 

[kjxksu ftys 

dk dqy fepZ 

mRiknu 

ftys dk jkT; 

ls izfr’kr 

2011&12 405000 64075 15-82 

2012&13 338477 110572 32-67 

2013&14 501581 142208 28-35 

2014&15 371436 59829 16-11 

2015&16 303627 34209 11-27 

L=ksr %& dk;kZy; mi lapkyd m|ku foHkkx ftyk [kjxksu ,oa 

Hkksiky 

 

mijksDr rkfydk ds fo'ys"k.k ls Li"V gS fd o"kZ 2011&12 esa tgkW 

e/; izns'k esa dqy mRiknu dk 15-82 izfr'kr Hkkx mRikfnr gksrk 

Fkk og 2012&13 esa c<+dj 32-67 izfr'kr gks x;k ,oa o"kZ 2015&16 

esa ?kVdj 11-27 izfr'kr jg x;k ftldk dkj.k fepZ dh Qly 

ij ok;jl dk vkuk gSA  

 

yky fepZ dk fu;kZr % fepZ dk fu;kZr eas egRo c<+rk tk jgk gS] 

fepZ dk fu;kZRk lw[ks Qy ds :Ik essa] M.By jfgr Qy] filk Qy] 

lCth dk ikoMj] elkys bR;kfn ds :Ik esa fd;k tkrk gS] fepZ ds 

fu;kZRk ls u dsoy fons’kh eqnzk dk vtZu gksrk gS] vfirq os yksx 

Hkh ykHkkfUor gks jgs gS] tks blds mRiknu] izlaLdj.k rFkk fu;kZRk 

eas yxs gSaA fepZ dk fu;kZRk eq[; :Ik ls Jhyadk] la;qDr jkT; 

vesfjdk] ckaXykns’k] eysf’k;k] usiky] la;qDRk vjc vehjkr vkfn 

ns’kkas esa fd;k tkrk gSA  

 

rkfydk 7 
Hkkjr ls yky fepZ dk fu;kZRk 

Ok"kZ fu;kZr ek=k Vu esa fu;kZr ¼yk[k :i;sa esa½ 

2011&12 241000 214408 

2012&13 301000 238060 

2013&14 312500 272227 

2014&15 347000 351710 

2015&16 347900 393170 

L=ksr %& Likblsl cksMZ vkWQ bf.M;k okf"kZd fjiksVZ  

mijksDr rkfydk esa o"kZ 2011&12 ls 2015&16 rd yky fepZ 

fu;kZr yk[k :i;s ,oa Vu esa n’kkZ;k x;k gSA rkfydk ls Li"V 

gksrk gS fd izfr o"kZ fu;kZr esa o`f) dh izofRRk ifjyf{kr gks jgh 

gSA lcls vf/kd fu;kZr o"kZ 2015&16 esa 347900 Vu gqvk ,oa 

fu;kZr :i;s esa Ok"kZ 2015&16 esa 393170 :Ik;s gqvkA  

 

rkfydk 8 

Hkkjr ls yky fepZ fu;kZr dh izòfRr fDoaVy esa 1970&71 ls 

2015&16 rd ¼yk[k Vu ,oa % esa½ 

o"kZ 

fu;kZr 

ek=k 

Vu esa 

fu;kZr dh 

izòfRr dk 

izfr'kr 

fiNys o"kZ 

dh rqyuk 

esa fu;kZr 

esa deh ;k 

o`f) Vu esa 

fiNys o"kZ 

dh rqyuk esa 

fu;kZr esa 

deh ;k 

o`f) dk 

izfr'kr 

1970&71 2073 100-00 & & 

1975&76 3532 170-38 1459 70-38 

1980&81 7682 217-50 4150 117-50 

1985&86 1241 16-15 &6441 &83-85 

1990&91 24534 1976-95 23293 1876-95 

1995&96 56165 228-93 31631 128-93 

2000&01 62448 111-19 6283 11-19 

2005&06 113174 181-23 50726 81-23 

2010&11 240000 212-06 126826 112-06 

2011&12 241000 100-42 1000 0-42 

2012&13 301000 124-90 60000 24-90 

2013&14 312500 103-82 11500 3-82 

2014&15 347000 111-04 34500 11-04 

2015&16 347900 100-26 900 0-26 

L=ksr %& okf"kZd fjiksVZ Likblsl cksMZ vkWQ bf.M;k 

 

mijksDr rkfydk esa 1971 ls 2015&16 rd yky fepZ fu;kZr dh 

izòfRRk dks Vu esa n’kkZ;k x;k gSA rkfydk ls Li"V gksrk gS fd 

izfro"kZ fu;kZr dh izof̀Rr esa o`f) izfjyf{kr gks jgh gSA o"kZ 1985&86 

esa blesa 83-85 izfr’kr dh deh fn[kkbZ ns jgh gSA fu;kZr esa lcls 

vf/kd of̀) o"kZ 1990&91 eas 1876-95 izfr’kr jghA   
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rkfydk 9 

Hkkjr ls yky fepZ fu;kZr dh izòfRr :i;s esa o"kZ 1970&1971 ls 2015&16 rd ¼yk[k Vu ,oa % esa½ 

o"kZ 
fu;kZr 

¼yk[k esa½ 

fu;kZr dh izofRr dk 

izfr'kr 

fiNys o"kZ dh rqyuk esa 

fu;kZr esa deh ;k o`f) 

¼yk[k esa½ 

fiNys o"kZ dh rqyuk esa 

fu;kZr esa deh ;k o`f) 

dk izfr'kr 

1970&71 108.67 100.00 Nil Nil 

1975&76 318.06 292.68 209.39 192.68 

1980&81 555.59 174.68 237.53 74.68 

1985&86 202.03 36.36 -353.56 -63.64 

1990&91 2755.55 1363.93 2553.52 1263.93 

1995&96 19546.17 709.34 16790.62 609.34 

2000&01 22973.3 117.53 3427.13 17.53 

2005&06 40300.51 175.42 17327.21 75.42 

2010&11 153554 381.02 113253.49 281.02 

2011&12 214408 139.63 60854 39.63 

2012&13 238060 111.03 23652 11.03 

2013&14 27227 11.44 -210833 -88.56 

2014&15 351710 1291.77 324483 1191.77 

2015&16 393170 111.79 41460 11.79 

L=ksr %& okf"kZd fjiksVZ Likblsl cksMZ vkWQ bf.M;kA 

 

mijksDr rkfydk esa 1970&71 ls 2015&16 rd yky fepZ fu;kZr 

dh izof̀RRk dks yk[k :- es n’kkZ;k x;k gSA rkfydk ls Li"V gksrk 

gS fd izfr o"kZ fu;kZr dh izòfRr esa of̀) ifjyf{kr gks jgh gSA o"kZ 

1985&86 esa blesa 63-34 izfr’kr dh deh fn[kkbZ ns jgh gS ,oa 

2013&14 eas 88-56 izfr’kr dh deh fn[kkbZ ns jgh gSA fu;kZr esa 

lcls vf/kd o`f) o"kZ 1990&91 eas 1263-93 izfr’kr jghA   

 

ifjdYiukvksa dk ijh{k.k % 

1- Ykky fepZ O;kolk; essa fu;kZr dh izòfRr fn[kkbZ ns jgh gS % ;g 

ifjdYiuk lR; fl} gksrh gS D;ksafd o"kZ 1970&71 es fu;kZr 2073 

Vu Fkk ,oa fu;kZr :- eas 108-67 yk[k izfr Vu Fkk] tcfd o"kZ 

2015&16 esas 347900 Vu ,oa fu;kZr :- esa 393170 yk[k :- gks 

x;kA vr% fl} gksrk gS fd fu;kZr eas izfr o"kZ òf) ifjyf{kr gks 

jgh gSA  

 

2- yky fepZ mRiknu ,oa mRikndrk essa o`f/n dh izof̀Rr fn[kkbZ ns 

jgh gS % ;g ifjdYiuk Hkh lR; fl/n gksrh gS] afo’o es sa yky fepZ 

mRiknu o"kZ 2011&12 esa 3621 gtkj Vu Fkk ,oa mRikndrk 1-68 

Vu izfr gSDVs;j Fkh tks 2015&16 esa 4225 gtkj Vu ,oa mRikndrk 

2-28 izfr Vu gSDVs;j gks xbZA  Hkkjr essa yky fepZ dk mRiknu 

o"kZ 2011&12 esa 1448215 Vu Fkk ,oa mRikndrk 1-824 Vu izfr 

gSDVs;j Fkh tks 2015&16 esa 1520000 Vu ,oa mRikndrk 1-87 izfr 

Vu gSDVs;j gks xbZA e-iz- essa yky fepZ mRiknu o"kZ 2011&12 esa 

405000 eSfVªd Vu Fkk ,oa mRikndrk 2-88 Vu izfr gSDVs;j Fkh 

tks 2015&16 esa 303627 eSfVªd Vu ,oa mRikndrk 3-07 izfr Vu 

gSDVs;j gks xbZA  

 

milagkj % lkr leqnaj ikl ls vkbZ fepZ lfn;ks ls gekjs ns’k esa 

viuk ,d izeq[k LFkku cukdj mHkjh gS D;ksdh fepZ elkyk Qlyks 

esa lLrh vkSj lqyHk gSA ftldk mi;ksx lHkh oxZ ds yksx djrs gS] 

ns’k ds izeq[k mRiknu izkarks esa vka/kzizns’k] egkjk"Vª] dukZVd] 

rfeayukMq rFkk e/;izns’k vkrs gSA ljdkj dks pkfg;s fd vuqla/kku 

,ao fodkl ds ek/;e ls fepZ mRiknu ij vf/kd /;ku dsafnzr djus 

ds fy;s vkxs vkuk pkfg,] ftlls fu;kZr dks c<kok feys] ,oa 

fons’kh eqnzk dh izkfIr gks ldsA  

  
lUnHkZ lwph % 

1- www.indianspices.com/spice-catalog/chilli 

 

2- www.spicesboard .com 

 

(Received 10th January 2019, accepted 28th January 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.indianspices.com/spice-catalog/chilli

